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SEZNAM ZKRATEK

AB1 - verze testu MABC-2 pro 3–6leté děti

A&C - Aimining & Catching (komponenta Míření a chytání v testu

MABC-2)

B - Balance (komponenta rovnováhy v testu MABC-2)

CNS - centrální nervový systém/soustava

DCD - Developmental Coordination Disorder (vývojová porucha

koordinace)

FN - fakultní nemocnice

IM - infarkt myokardu

KS - komponentní skóre

MABC - první vydání testu Movement Assessment Battery for Children

z roku 1992

MABC-2 - druhé vydání testu Movement Assessment Battery for Children

z roku 2007

MKN-10 - Mezinárodní klasifikace nemocí: 10 revize

MKN-O - Mezinárodní klasifikace nemocí pro onkologii

MD - Manual Dexterity (komponenta manuální dovednost v testu

MABC-2)

MR - magnetická resonance

Nm - nanometr (jednotka vlnové délky)

OL - oko levé

OP - oko pravé

POSP - prostorová orientace a samostatný pohyb jedince

SONS - Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR

SPC - speciálně pedagogické centrum

SS - standard score (standardizované skóre)

TSS - total standard score (celkové standardizované skóre)

TTS - total test score (celkové testové skóre)

WHO - World healt organization (světová zdravotnická organizace)

TO - testovaná osoba

ZP - zrakově postižení
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ÚVOD

Práce s dětmi s jakýmkoliv omezením je v dnešní době, zejména v oblasti

školství, velmi diskutovaným tématem. Dle novely školského zákona je

od 1. 9. 2016 garantována žákům se znevýhodněním a s mimořádným nadáním

podpora, kterou potřebují pro co nejlepší vzdělání. Proto jsou, i do běžných

základních škol, mezi intaktní děti umisťováni žáci se speciálními potřebami.

Jde o děti se zdravotním postižením – zrakovým, sluchovým, tělesným, či o děti

s kombinovanými vadami, autismem, vadami řeči atd. V souvislosti s touto

inkluzní výukou mohou učitelé navštěvovat speciálně pedagogická centra a

kurzy zaměřené na vzdělávání učitelů a jejich přípravu s žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami.1

Tato inkluzivní činnost se vztahuje i na učitele tělesné výchovy, kteří mají,

na rozdíl od učitelů odborných předmětů, ztížené podmínky tím, že dítě pouze

nesedí v lavici, ale pohybuje se, což dle nás vyžaduje vyšší míru zkušeností a

didaktických, organizačních i personálních opatření a jeho integrace do hodin

tělesné výchovy není jednoduchá.2 Při Západočeské univerzitě v Plzni na

Pedagogické fakultě se výuce dětí se speciálními potřebami v tělesné výchově

věnuje např. předmět Základy aplikovaných pohybových aktivit. Domnívám se,

že by se mělo rozšířit podvědomí, nejen budoucích pedagogů, o tom, jak s takto

znevýhodněnými dětmi pracovat a jak jim ulehčit běžný život

Již delší dobu se zajímám o sportovní činnost zdravotně znevýhodněných

dětí. Od roku 2009 spolupracuji s neziskovou plaveckou organizací Kontakt bez

Bariér, která bohužel nemá pobočku v Plzni, a proto se tato spolupráce velmi

zúžila, zejména v průběhu studia na vysoké školy.

Zajímalo nás, zda je možné i při léčbě onkologického onemocnění tohoto

typu rozvíjet koordinační motorické schopnosti u pacienta se zrakovým

handicapem a zda je možné takto nemocného pacienta testovat standartními

metodami

Význam epidemiologie zhoubných nádorů neustále roste, neboť Česká

republika patří z hlediska epidemiologie zhoubných nádorů mezi nejzatíženější

státy Evropy i světa. Zájem odborné i laické veřejnosti je možné z velké části

1
Šance dětem: Inkluze není novinka. Děti s postižením si zaslouží pomoc, porozumění a úctu [online].

[cit. 2017-04-20].
2
Kudláček a kol. 2014. Základy aplikovaných pohybových aktivit
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zdůvodnit vzrůstající incidencí nádorových onemocnění, která z nich dělají

významný společenský problém se závažnými sociálními a ekonomickými

důsledky. Česká republika není výjimkou, každoročně se diagnostikují desítky

tisíc onkologických pacientů a stovky tisíc nemocných zůstávají v péči lékařů.

„Onkologická onemocnění dětského věku se svou frekvencí výskytu, oproti

onkologickým onemocněním u dospělých, řadí mezi vzácná onemocnění s

incidencí v řádu jednotek na 100 tisíc osob. Jde o širokou skupinu onemocnění

čítající dle mezinárodní klasifikace onemocnění (MKN-10) více než 70 diagnóz.

Přestože je tento typ onemocnění vzácný, jde po úrazech o druhou nejčastější

příčinu úmrtí u dětí.“ 3 Pokud bychom se zaměřili na výskyt jednotlivých typů

nádorů v dětském věku, řadí se nádory CNS (do této kategorie spadá i gliom

optiku, kterým trpí náš proband) na druhé místo za akutní leukémii (nádorové

onemocnění kostní dřeně).4

V současné době probíhá hodnocení dětské populace dle testové baterie

MABC-2. Do testování jsou zapojeny jak probandi bez omezení, tak s různým

zdravotním omezením. Pomocí této baterie lze diagnosticky posoudit úroveň

jednotlivých komponent motoriky, kterými jsou jemná motorika, hrubá motorika

a rovnováha u všech zkoumaných jedinců. Výzkumy spojené s testovou baterií

MABC-2 jsou většinou zaměřeny na validitu norem pro populaci českých dětí

nebo na děti s vývojovou poruchou motorických funkcí – DCD (Developmental

Coordination Disorder)5, kterou je u nás právě zrakové omezení.

Předpokládáme, že posouzení motoriky u našeho klienta s gliomem optiku bude

promítnuto do výsledků baterie, což by mohlo obohatit její samotné výsledky.

3
Dětská onkologie. 2017.[online]. [cit. 2017-05-15].

4
Dětská onkologie. 2017.[online]. [cit. 2017-05-15].

5
Henderson, S. E. & Sugden, D. A., & Barnett, A. L. 2007. Movement Assessment Battery for Children-2.

2nd edition.
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1 CÍLE PRÁCE A ÚKOLY

Cílem práce je zjistit, zda aplikací individualizované pohybové terapie dojde,

u jedince léčícího se s nádorovým onemocněním zrakového nervu, ke zlepšení

vybraných motorických ukazatelů.

Úkoly:

I. Výběr a kontaktování vhodného jedince, s nímž bude terapie prováděna

II. Volba vhodné testovací baterie monitorující motorické funkce v tomto

věku

III. Vytvoření tréninkového plánu se zařazením aktivit pro rozvoj motoriky a

koordinace

IV. Tvorba a aplikace vhodné individualizované pohybové terapie

V. Zpracování získaných dat

VI. Porovnání vstupních a výstupních výsledků

2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY

Vědecká otázka

Je zvolená pohybová terapie u vybraného, jinak zrakově disponovaného jedince

přínosná natolik, že vyvolá zlepšení v testovaných motorických projevech?

Vědecká hypotéza

I. Ve všech testovaných oblastech se předpokládá zlepšení v souvislosti s

pravidelnou pohybovou terapií.

II. Ve výsledcích vstupního i výstupního testování respondenta očekáváme

na základě zrakové vady vyšší výskyt motorických obtíží než u dětí

intaktních.

a. Podprůměrné výsledky, oproti normované populaci předškolních

dětí predikujeme v souvislosti s původem onemocnění zejména

v oblasti rovnováhy, v oblasti jemné i hrubé motoriky

předpokládáme totožné výsledky jako u normované populace.
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3 METODY ZPRACOVÁNÍ

Teoretická část se opírá zejména o sekundární zdroje dat, praktická část

potom o primární data. V první (teoretické) části se věnujeme rozboru popisu

nejčastějších zrakových vad a jejich klasifikaci. Tato část je nepostradatelnou

pro základní charakteristiku onemocnění. Pro naši práci je však stěžejní

zejména kapitola věnující se onkologickému onemocnění dětí, neboť právě

přítomnost tumoru mozku u pacienta je příčinou projevu jeho zrakové vady.

Samotná zraková vada by se dle speciální pedagožky Mgr. Kulíškové

nedostavila a její počátek pramení až v histologii objeveného nádoru, kdy došlo

při zásahu do mozku k jeho otoku a k následnému omezování správné funkce

zrakového nervu. Neopomenutelnou částí je kapitola věnující se roli rodiny a

okolí na psychiku pacienta. Dále se v teoretické části diplomové práce

věnujeme činnostem vhodných v onkologické léčbě, ať už jde o


[…]


jeho psychomotorické schopnosti. Vstupní, průběžné i výstupní testování bylo

prováděno testovou baterií MABC-2. Pohybová terapie započala v březnu roku

2016, k přerušení došlo během letních měsíců a závěrečné testování proběhlo

v prosinci 2016. Na základě naměřených dat bylo provedeno vyhodnocení.

Kvalitativním i kvantitativním hodnocením byla zodpovězena vědecká

otázka, která se dotazovala, zda bude terapie natolik přínosná, aby došlo ke

zlepšení ve všech motorických projevech. Dle nás má na zlepšení v těchto

projevech ovšem vliv i několik dalších významných činitelů. S progresem

souvisí i somatický vývoj jedince, spolupráce se speciálními pedagogickými

centry a středisky Rané péče a především velmi pozitivní přístup matky, která

se svou snahou, vytrvalostí a psychickou sílou podílí na všech aktivitách svého

dítěte a zajišťuje mu tak přiblížení se běžným činnostem intaktních jedinců.

Největší progres jsme zaznamenali v komponentě Rovnováha, ale i v

dalších dvou oblastech se motorika našeho klienta zlepšila. Pohybová terapie

měla zásadní vliv na lokomoci těla, díky které se zlepšovala i funkce rovnováhy.

Práce může sloužit jako podkladový materiál pro rehabilitační centra,

speciálně pedagogická centra, centra Rané péče a další organizace podpůrné

léčby, či pro samotné rodiče, kteří mají doma dítě s podobným postižením a

rádi by pohybovou aktivitou přispěli ke zlepšení nejen psychomotorických

schopností, ale i k posílení psychiky a k navození lepší nálady u jejich ratolesti.

Rovněž by mohla být využita výzkumnými a medicínskými ústavy, které se by

se zaměřovaly na práci s větším souborem stejně omezených dětí, kde by se

dala určit i statistická významnost výsledků terapie, což by bylo rozšiřujícími

informacemi pro testovou baterii MABC-2.
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RESUMÉ

RESUMÉ V ČESKÉM JAZYCE

Kvalifikační práce zkoumá vliv individualizované pohybové terapie na

rozvoj motorických funkcí u jedince s nádorem zrakového nervu. Tento vliv byl

posouzen testovou baterií Movement Assessment Battery for Children –

Second Edition (MABC-2), která hodnotí motoriku a koordinaci u dětí a slouží

k identifikaci motorických obtíží, či koordinačních poruch v jednotlivých

věkových kategoriích. Teoretická část se zabývá poruchami zraku a

onkologickými onemocněními u dětí a dále popisuje soubor testových úloh, ve

kterých byl jedinec hodnocen.

Jedinec byl v průběhu pohybové intervence testován třikrát. Absolvoval

vstupní, průběžné a závěrečné měření, které se, stejně jako pohybová terapie,

odehrávalo v jeho domácím prostředí. Klient byl hodnocen celkem z osmi

praktických úkolů rozdělených do tří oblastí – Manuální dovednost, Míření a

chytání a Rovnováha. Mimo to, jsme hodnotili i způsob a kvalitu provedení

jednotlivých úloh. Po devíti měsíční individualizované pohybové intervenci byl

zaznamenán progres ve všech sledovaných oblastech a bylo prokázáno, že

motorické schopnosti takto jinak zrakově disponovaného jedince dosahují,

zejména v oblasti rovnováhy, podprůměrných výsledků, oproti normované

populaci.
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RESUME IN ENGLISH

This qualification work examines the influence of an individual movement

therapy on a motor functions development for an individual with the optic nerve

tumor. This influence has been tested using Movement Assessment Battery for

Children – Second Edition (MABC-2) which evaluates children's motor skills and

coordination and helps to identify the motor or coordination problems in

individual age categories. The theoretical part deals with the children's optic

nerve disorders and oncological diseases and also describes a set of test tasks

the individual was evaluated in.

The individual was tested three times during the movement therapy. He

completed an input, ongoing and final measurement which took place in his

home environment just like the movement therapy. The client was evaluated in

eight practical tasks divided to three areas - Manual skills, Aiming and catching

and Balance. Moreover we evaluated also the manner and quality of the

performed tasks. After nine months of the individual movement therapy

intervention there was a progress recorded in all tracked areas and it has been

proven that the motor skills of this visually impaired individual, mainly in the

area of balance, are below the average of the normalized population.
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Příloha 1 Informovaný souhlas zákonného zástupce - P. Skalové
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(Zdroj: Srbová,J. 2011)

Příloha 2 Nízkobakteriální strava
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Příloha 3 Prováděné testové úlohy v baterii MABC-2

MD1(Vkládání mincí)

MD2 (Navlékání korálků)

MD3 (Kreslení cesty)
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A&C 1 (Chytání sáčku)

A&C 2 (Házení sáčku na podložku)

B1 (Rovnováha na jedné noze)
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B2 (Chůze se zvednutými patami)

B3 (Skoky po podložkách)

(Zdroj: HENDERSON, S. E. & SUGDEN, D. A., & BARNETT, A. L. 2007)

Příloha 4 Záznamový list – Test motoriky pro děti MABC-2, věková skupina
AB1 (3-6 let)

(Zdroj: HENDERSON, S. E. & SUGDEN, D. A., & BARNETT, A. L. 2007)
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Příloha 5 Záznam pohybové intervence

Chůze po masážních destičkách
Lezení po masážních destičkách

Chůze po rovné čáře Stavění s víčky
(Zdroj: Vlastní foto)
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Stlačování overballu (posílení středu těla)

Bubnování (Muzikoterapie) Ježdění na kolečkové plošině

Masáž chodidel
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Překovávání výškových rozdílů lezením Hledání stejných barev a stavění

s víčky
(rouška z důvodu snížené imunity)
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Příloha 6 Práce Speciálně pedagogického centra s Kryštofem

Úvodní část – psychomotorická cvičení

Zraková stimulace – práce na světelném boxu

(Zdroj SPC Plzeň)