**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Adéla KOUDELKOVÁ
**Studijní obor:** Učitelství geografie a tělesné výchovy pro střední školy
**Téma diplomové práce:** POHYBOVÁ TERAPIE JINAK ZRAKOVĚ
DISPONOVANÉHO JEDINCE S GLIOMEM
ZRAKOVÉHO NERVU

**Typ diplomová práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Petra Šrámková, PhD.**

| <b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> | <b>N</b> |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená diplomová práce na první pohled převyšuje práce podobného zaměření svým rozsahem, obsahem i kvalitou zpracování. Vzhledem k tématu a problematice dnes často diskutované inkluze je práce aktuální a mně, jako matky dítěte se zdravotním handicapem, se práce poměrně hodně dotýká.

Teoretická část není příliš obsáhlá, s jistým nadhledem zpracovává poznatky dané problematiky zejména z pohledu anatomicko-fyziologického a ontogenetického, opírá se o dostatečné množství odborné literatury. Z hlediska formálního nevykazuje větších nedostatků, gramatické chyby a překlepy se v práci téměř nevyskytují.

Část praktická je logicky členěna, obsahuje kvalitně zpracovanou kazuistiku probanda, metodiku testování a pohybovou intervenci. Výsledky jsou zpracovány přehledně v grafech a v závěru a diskusi dostatečně diskutovány i s potvrzením či zamítnutím stanovených hypotéz.

Celkově lze práci hodnotit jako přínosnou pro teorii, praxi a hlavně probanda Kryštofa a jeho rodinu. Cíl a úkoly práce byly splněny, práce odpovídá parametrům kladeným na závěrečnou práci a práci doporučuji k obhajobě.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jak se dále vyvíjí zdravotní stav Kryštofa a máte možnost sledovat jeho motorický vývoj nadále?

V Plzni, dne 5. 9. 2017

podpis oponenta práce